
 

 1 

VERORDENING WINKELTIJDEN DORDRECHT 2014  
 
 

De raad van de gemeente Dordrecht; 
 

 
 
gelet op  artikel 3, tweede lid van de Winkeltijdenwet, Gemeentewet, Vrijstellingenbesluit; 
Verwijzende naar het initiatiefvoorstel van de fractie VVD 16-febr-2014. 

 
b e s l u i t: 

 

vast te stellen de navolgende: 
 

Verordening winkeltijden Dordrecht 2014 
 
Artikel 1: Begripsbepalingen 
 

In deze verordening wordt verstaan onder: 
a. de wet: de gewijzigde Winkeltijdenwet van 1 juli 2013; 
b. winkel: een winkel als bedoeld in artikel 1 van de wet; 
c. feestdag: Nieuwjaarsdag, eerste Paasdag, tweede Paasdag, Hemelvaartdag,  eerste 

Pinksterdag, tweede Pinksterdag, eerste Kerstdag en tweede Kerstdag; 
d. 19 uurs-dagen: Goede Vrijdag, Dodenherdenking en Kerstavond; dagen waarvan de wet 

bepaalt dat die winkels om 19.00 uur gesloten dienen te zijn; 

e. uitgezonderde feestdagen:  Nieuwjaarsdag, eerste Paasdag en eerste Pinksterdag; 
Hemelvaartdag, eerste Kerstdag;  

f. college: het college van burgemeester en wethouders. 

 
 
Artikel 2: Beslistermijn 
 

1. Het college beslist op een aanvraag om een ontheffing zoals bedoeld in deze verordening 
binnen acht weken. 

2. Het college kan de beslissing voor ten hoogste vier weken verdagen. 
 
 
Artikel 3: Intrekken of wijzigen van de ontheffing 

 
Het college kan een ontheffing intrekken of wijzigen indien: 
a. ter verkrijging daarvan onjuiste of onvolledige gegevens zijn verstrekt; 

b. in verband met de bescherming van het belang of de belangen waarvoor de ontheffing is 
vereist, veranderde omstandigheden of gewijzigde inzichten dit noodzakelijk maken; 

c. het gebruik van de winkel of de uitoefening van een bedrijf anders dan in een winkel gevaar 
oplevert voor de openbare orde, de veiligheid of het woon- en leefklimaat ter plaatse; 

d. de aan de ontheffing verbonden voorschriften en beperkingen niet zijn of worden nagekomen; 
e. van de ontheffing geen gebruik wordt gemaakt binnen een daarin gestelde termijn of, bij 

gebreke van een dergelijke termijn, binnen een redelijke termijn; 
f. de houder dit aanvraagt. 
 
 
Artikel 4. Algemene vrijstelling voor openstelling op zondagen 

 
1. De raad verleent vrijstelling van het verbod zoals opgenomen in artikel 2 lid 1 onder a en b  

van de wet tussen 12.00  en 18.00 uur. 

2. De in artikel 4 lid 1 bedoelde vrijstelling geldt niet in het geval de  betreffende zondag een 
“uitgezonderde feestdag of 19 uurs-dag” betreft, met inachtneming van de in artikel 7 van deze 
verordening “bijzondere vrijstellingen”. 

 
 
Artikel 5. Vrijstelling voor openstelling op feestdagen en 19 uurs-dagen 
 
1.  De raad verleent vrijstelling van het verbod zoals opgenomen in artikel 2 lid 1 onder 
     b. van de wet tussen 06.00 en 24.00 uur. 



 

 2 

2.  De in artikel 5  lid 1 bedoelde vrijstelling geldt niet in het geval de  betreffende feestdag een 
     “uitgezonderde feestdag of 19 uurs-dag” betreft, met inachtneming van de in artikel 7 van deze 
     verordening “bijzondere vrijstellingen”. 
 
 

Artikel 6. Ontheffing voor afzonderlijke activiteiten 
 
1. De gemeenteraad verleent het college de bevoegdheid om, ten behoeve van bijzondere 

gelegenheden van tijdelijke aard, ontheffing te verlenen van: 
a. buiten de openingstijden als genoemd in artikel 4 en 5 van deze verordening; 
b. de in artikel 5 lid 2 van deze verordening genoemde uitgezonderde feestdagen en 19 uurs-
dagen; 

2. Het college kan aan deze ontheffing nadere voorschriften dan wel beperkingen verbinden. 
3. Onder “bijzondere gelegenheid van tijdelijke aard” wordt in ieder geval verstaan manifestaties, 

evenementen, bijeenkomsten, tentoonstellingen, veilingen, beurzen, kunstateliers en galeries 
en bijzondere incidentele verkoopacties. 

 
 

Artikel 7. Bijzondere vrijstellingen voor zover niet elders vrijgesteld 
 
1. Bezienswaardigheden  

De verboden, bedoeld in artikel 2 van de wet gelden in verband met de toeristische 
aantrekkingskracht van deze locaties en bezienswaardigheden niet op zon- en feestdagen voor: 
Grote Kerk en Grote Kerkstoren, De Augustijnenkerk, Het Hofcomplex, Het kantoor van de VVV 
- Intree, Villa Augustus, Het Weizigt Natuur- en Milieucentrum, De Watertoren Dubbeldam, De 

Sterrenwacht Mercurius en het Bezoekerscentrum Natuur- en Recreatie de Hollandse 
Biesbosch. 
 

 
2. Kampeerterreinen  

De verboden, bedoeld in artikel 2 van de wet gelden in verband met de toeristische 
aantrekkingskracht van deze locaties niet op zon- en feestdagen voor op kampeerterreinen 

gelegen winkels. 
 
 
3. Bakkers 

Van de verboden vervat in artikel 2, eerste lid onder a en b van de wet wordt voor  bakkers, 
zijnde degene die tijdens normale bedrijfsvoering in hoofdzaak brood en banket verkoopt, 

vrijstelling verleend op zon- en feestdagen tussen 08.00 en 18.00 uur. 
 

 

4.   Bepaalde winkels  
a. Bezienswaardigheden, toeristische attracties. 

De in artikel 2, eerste lid, van de wet vervatte verboden,  gelden niet ten aanzien van: 
-  musea; 

-  winkels, waar uitsluitend maaltijden, voor directe consumptie geschikte eetwaren, 
alcoholvrije dranken en, door middel van een automaat, tabak en tabaksprodukten, 
middelen ter voorkoming van zwangerschap en damesverband plegen te worden 
verkocht; 

-  winkels voor de verhuring van beelddragers mits in die winkel geen andere goederen  
koop worden aangeboden of verkocht dan beelddragers, alsmede tijdschriften en 
catalogi, die betrekking hebben op het te huur aangeboden assortiment.   

 
b.   Openstelling anders dan voor verkoop.  

De in artikel 2, eerste lid van de wet vervatte verboden gelden niet ten aanzien van 

-   winkels, waarin zich een restaurant of lunchroom bevindt, voor zover het laten betreden 
    van de winkel noodzakelijk is voor het bezoeken van het restaurant of de lunchroom; 
-   winkels waar uitsluitend of hoofdzakelijk fietsen en bromfietsen plegen te worden 

verkocht, voor zover het laten betreden van de winkel noodzakelijk is voor het huren 
van fietsen en bromfietsen. 

 
c. Straatverkoop van bepaalde goederen. 

De in artikel 2, eerste en tweede lid van de wet vervatte verboden, voor zover deze 
betrekking hebben op de zon- en feestdagen, gelden niet ten aanzien van het te koop 



 

 3 

aanbieden en verkopen van de voor directe consumptie geschikte eetwaren en alcoholvrije 
dranken. 

 
 
5. Begraafplaatsen  

De in artikel 2, eerste en tweede lid, van de wet vervatte verboden, voor zover deze betrekking 
hebben op de zon- en feestdagen, gelden niet ten aanzien van winkels, waar uitsluitend of 
hoofdzakelijk bloemen en planten plegen te worden verkocht en die zijn gelegen op een 
afstand van ten hoogste 100 meter van de publieksingang van een begraafplaats, gedurende 
de openingstijden van die begraafplaats. 

 
 

6.  Sportcomplexen  
De in artikel 2, eerste lid en tweede lid van de wet vervatte verboden, voor zover deze 

betrekking hebben op de zon- en  feestdagen, gelden niet ten aanzien van winkels in of op het 
terrein van sportcomplexen, waar uitsluitend of hoofdzakelijk goederen worden verkocht, die 
rechtstreeks verband houden met de aldaar beoefende sporten, gedurende de 
openstellingsuren van die sportcomplexen. 

 
 
7.  Bejaardenoorden en verzorgingstehuizen 

De in artikel 2, eerste en tweede lid van de wet vervatte verboden, voor zover deze betrekking 
hebben op de zon- en  feestdagen, gelden niet ten aanzien van winkels in of op het terrein van 
bejaardenoorden en verzorgingstehuizen, waar uitsluitend of hoofdzakelijk eet- en drinkwaren, 
prentbriefkaarten, nieuwsbladen en tijdschriften alsmede bloemen en planten plegen te worden 

verkocht. 
 
 

8.  Ramadan  
De in artikel 2, eerste en tweede lid van de wet vervatte verboden, voor zover deze betrekking 
hebben op de zon-  en  feestdagen, gelden gedurende de Ramadan vanaf twee uur voor 
zonsondergang tot zonsondergang niet ten aanzien van winkels, waar brood en gebak wordt 

verkocht dat in het bijzonder is bestemd voor hen die zich aan de Ramadan houden, mits in die 
winkel dat brood en gebak ook pleegt te worden verkocht buiten de periode van de Ramadan. 

 
 
Artikel 8. Intrekking oude verordening en overgangsrecht 
1. De Verordening winkeltijden Dordrecht wordt ingetrokken. 

2. Een krachtens de Verordening winkeltijden Dordrecht verleende ontheffing en vrijstelling geldt 
als ontheffing of vrijstelling verleend krachtens deze verordening. Het college kan deze 
ambtshalve vervangen door een ontheffing of vrijstelling krachtens deze verordening. 

Ambtshalve vervanging  kan gepaard gaan met een wijziging van beperkingen en 
voorschriften. 

3. Aanvragen om ontheffing die zijn ingediend onder de Verordening winkeltijden Dordrecht maar 
waarop nog niet is beschikt bij het in werking treden van deze verordening, worden 

afgehandeld overeenkomstig deze verordening. 
 
 
Artikel 9. Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze verordening treedt in werking op………. 
2. Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening winkeltijden Dordrecht 2014 
 

 
 
Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van…………. 2014. 

 
 
De griffier,    De voorzitter, 

 
 



 

 4 

 ARTIKELGEWIJZE TOELICHTING 

 

Artikel 1. Begripsbepalingen 
 

Voor de definitie van winkel wordt verwezen naar artikel 1 van de Winkeltijdenwet. Daarin is een 

winkel gedefinieerd als: een voor het publiek toegankelijke besloten ruimte, waarin goederen aan 

particulieren plegen te worden verkocht. 

De omschrijving van het begrip feestdag is  opgenomen in artikel 2, eerste lid onder b van de 

Winkeltijdenwet. In de wet is geen definitie opgenomen van de uitgezonderde feestdag. In deze 

verordening is in de omschrijving van feestdagen uit de wet tevens opgenomen de uitgezonderde 

feestdagen.   

Daarnaast noemt artikel 2, eerste lid onder b van de Winkeltijdenwet nog drie dagen waarop de 

winkels gesloten moeten zijn vanaf 19.00 uur: Goede Vrijdag, 4 mei (Dodenherdenking) en 24 

december (Kerstavond). Deze dagen vallen dus niet onder het begrip feestdag in de verordening, 

maar onder het begrip 19 uurs-dagen. 

Door in de verordening het begrip feestdag te definiëren, kan waar nodig worden volstaan met het 

woord “feestdag” of “feestdagen” en hoeven niet steeds alle dagen bij naam genoemd te worden. 

Koningsdag en Bevrijdingsdag (5 mei) zijn, voor zover deze dagen niet op zondag vallen, in de wet 

niet aangemerkt als een dag waarop de winkels gesloten moeten zijn. 

 

Artikel 2: Beslistermijn 

Dit artikel behoeft geen nadere toelichting. 

 

Artikel 3: Intrekken of wijzigen van de ontheffing 

Dit artikel behoeft geen nadere toelichting. 

 

Artikel 4: Vrijstelling voor openstelling op zondagen 

Op basis van artikel 3 lid 1 van de wet verleent de raad middels de verordening vrijstelling van de 

in artikel 2 van de wet vervatte verboden tussen 12.00 en 18.00 uur.  Daarbij is bepaald dat deze 

vrijstelling niet geldt in het geval dat een in artikel 4 lid 2 van deze verordening genoemde 

uitgezonderde feestdag of 19 uurs-dag op zondag valt.   

 

Artikel 5. Vrijstelling voor openstelling op feestdagen en 19 uurs-dagen 

Op basis van artikel 3 lid 1 van de wet verleent de raad middels deze verordening vrijstelling van 

de in artikel 2 van de wet vervatte verboden, met uitzondering een “uitgezonderde feestdag” of 19 

uurs-dag.  

  

 

 



 

 5 

Artikel 6. Ontheffing voor afzonderlijke activiteiten 

Op basis van artikel 3 van de Winkeltijdenwet verleent de raad middels deze verordening het 

college de bevoegdheid om ontheffing te verlenen van: 

a. buiten de openingstijden als genoemd in artikel 4 en 5 van deze Verordening; 
b. de in artikel 5 van deze verordening genoemde uitgezonderde feestdagen en 19 uurs-

dagen; 
c. ten behoeve van bijzondere gelegenheden van tijdelijke aard; 

 

In dit artikel wordt toegelicht welke “uitzonderlijke situaties”voor extra of uitgebreidere ontheffing 

in aanmerking komen. Dit geldt ook voor evenementen. Wanneer blijkt dat bij een grootschalige 

evenement bij winkeliers de behoefte bestaat om eerder open te gaan en/of later te eindigen, 

bestaat de mogelijk om die via een ontheffing te verlenen. 

 

Artikel 7. Bijzondere vrijstellingen voor zover niet elders vrijgesteld 

Gelet op de artikelen 5 en 8 van de “Winkeltijdenwet 1996” werd op 21 mei 1996 een algemene 

maatregel van bestuur vastgesteld. Dit “Vrijstellingenbesluit Winkeltijdenwet” bood landelijke 

vrijstellingen van de verboden van de Winkeltijdenwet zoals deze gold voor inwerkingtreding van 

de wet. 

De inwerkingtreding van de Winkeltijdenwet op 1 juli 2013 heeft ook gevolgen gehad voor het 

Vrijstellingenbesluit op het verbod om op zon- en feestdagen open te zijn. Die vervielen van 

rechtswege. Het ging ondermeer om snackbars, ijscomannen, videotheken, (bloemen)winkels bij 

begraafplaatsen en in bejaardenoorden, evenals openstelling bij bijzondere gelegenheden van 

religieuze aard. 

De vervangen vrijstelling konden vervolgens wel op grond van de Winkeltijdenwet in de 

gemeentelijke verordening worden  opgenomen. De artikelen in de reparatieverordening van de 

VNG zijn integraal opgenomen in de  gewijzigde Verordening winkeltijden Dordrecht (eerste 

wijziging). In december 2013 heeft de raad conform besloten.  

Naast de relevante vrijstellingen uit de reparatieverordening van de VNG zijn ook de vrijstellingen 

uit de oude Verordening Winkeltijden Dordrecht opgenomen in deze nieuwe verordening.  Deze 

vrijstellingen vielen in de oude verordening onder het artikel “Bezienswaardigheden” en  

“Kampeerterreinen”.  

Voor wat betreft de regelingen met betrekking tot  bezienswaardigheden en kampeerterreinen; 

hiervoor geldt geen tijdsbeperking, geheel conform de oude verordening.  Bakkers mogen reeds 

om 08.00 uur geopend zijn. 

 

 
Artikel 7. Intrekken oude verordening en overgangsrecht 
 

Dit artikel behoeft geen nadere toelichting. 

 

Artikel 8. Inwerkingtreding en citeertitel 

Dit artikel behoeft geen nadere toelichting. 


